–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-176/2023
УИД91RS0015-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                 адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего наименование организации, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющий, инвалидности не имеющий, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.24 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 фио, дата, в время, на адрес 1км+900 метров, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак АА2740MI, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку в результате чего допустил наезд на велосипедиста гражданина фио паспортные данные, движущего в попутном направлении. В результате ДТП велосипедист фио получил телесные повреждения, согласно заключению эксперта № 31 от дата гражданину фио причинил вред здоровью средней тяжести, чем нарушил требования п. 2.5,10.1 ПДД РФ, ответственности за которое, предусмотрена ст.12.24 ч. 2 КоАП РФ.
             В судебном заседании фио, вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах дата примерно около время он на автомобиле марки марка автомобиля грз А4А2740MI, в кузове серого цвета, принадлежащем его двоюродному брату, которой проживает в адрес, двигался из адрес в адрес со скоростью примерно 50-60 км/ч, от управления автомобилем его ничего не отвлекало. Так он увидел, что спереди двигались два велосипедиста, которые ехали по его полосе движения, один  двигался на расстоянии примерно 50 метров от него, а второй рядом с ним. Далее он начал смещаться на встречную полосу, чтобы осуществить обгон рядом едущего с ним велосипедиста, при этом когда осуществлял обгон, начал смещаться на свою полосу движения, автомобиль начало кидать в стороны, в связи с чем он начал торможение, при этом автомобиль начало нести еще сильнее, развернуло, где именно не помнит, после чего он оказался среди деревьев, сознание не терял, вышел из автомобиля и пошел к обочине, где лежал велосипедист, как он понял, это был тот велосипедист, который ехал на расстоянии 50 метров от автомобиля. Так же пояснил, что возможно у него спустило колесо либо попал какой-то камень, из-за чего начало разворачивать автомобиль он не знает, велосипедист который двигался ближе и которого он обогнал, уехал в неизвестном направлении, его не знает, лиц не запомнил, велосипедист был одет в куртку синего цвета. После чего вызвали скорую помощь, так же пояснил, что он был трезв, осадков в тот день не было, дорога была сухая, его автомобиль находился в технически справном состоянии, однако возможно случилось что-то с колесом, так как он услышал какой-то звук с левой стороны, когда ехал, скорее всего в колесе. В содеянном раскаивается, материальных и моральных претензий потерпевший к нему не имеет.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что дата примерно в время он ехал из адрес в адрес к своему месту жительства на принадлещажем ему велосипеде. Ехал по обочине, по грунту, ехал прямо потихоньку, никуда не сворачивал, как вдруг почувствовал удар в заднюю часть в ногу, после почувствовал как начал падать с обочины вниз, при этом оказался вниз головой на обочине. Далее к нему подошел сразу водитель автомобиля, который на него наехал. Так же подошли жители адрес, которые вызвали скорую помощь. После чего его госпитализировали в ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ». Так же он поясни, что когда он ехал на велосипеде, то сзади себя услышал какой-то громкий звук, после чего произошел удар. Рядом с ним никто не ехал, встречных машин не было, дорога была влажная, а именно грунт на котором он ехал был влажным, асфальт был сухой. На улице было светло он был трезвый. Так же он пояснил, что когда он оказался на обочине вниз головой то увидел, что автомобиль находился в деревьях, автомобиль серого цвета. Велосипедом он управляет практически ежедневно, также у него есть водительское удостоверение, которое он получил в дата. В ДТП он ранее не попадал, велосипед на он передвигался - марки «Салют»  зеленого цвета. Он двигался со скоростью примерно 10 км/ч, по обочине прямо в адрес. От управления велосипедом его никто не отвлекал, ехал специально по обочине, чтобы не создавать помех другим транспортным средствам. Претензий к фио, не имеет.
            Выслушав фио, фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
  В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
       Как усматривается из пояснения фио, и потерпевшего фио, они аналогично пояснили об обстоятельствах ДТП с их участием.
            Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 169638 от дата, он был составлен в отношении фио, за то, что он дата, в время, на адрес 1км+900 метров, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак АА2740MI, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку в результате чего допустил наезд на велосипедиста гражданина фио паспортные данные, движущего в попутном направлении. В результате ДТП велосипедист фио получил телесные повреждения, согласно заключению эксперта № 31 от дата гражданину фио причинил вред здоровью средней тяжести,  в нарушение требований п. 13.9 ПДД РФ.
            Как усматривается протокола осмотра места происшествия от дата, составленного с участием потерпевшего и водителя фио, понятых, схемы к протоколу осмотра места происшествия от дата, на а/д адрес -  адрес 1 км-900 м., зафиксированы следы и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак АА2740MI и велосипеда  с указанием места расположения и движения транспортного средства, дорожных знаков и дорожной разметки, сведения в которых полностью согласуются с пояснениями фио, и потерпевшего фио об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия с их участием. Согласно вышеуказанной схеме, водитель фио, согласен с ее содержанием, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данной схемы (л.д.9-18).
           Согласно заключения эксперта № 31 от дата фио причинены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости левой голени с незначительным смещением отломков ушибленная рана левой голени, ссадина левой голени, которые могли образоваться от действия тупого предмета (предметов), возможно в условиях дорожно-транспортного происшествия, незадолго до момента поступления в стационар. ЗЧМТ, сотрясение головного мозга повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата расцениваются  как повреждения причинившие легкий вред здоровью. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости левой голени с незначительным смещением отломков, ушибленная рана левой голени, ссадина левой голени повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата как причинившие средней тяжести вред здоровью. (л.д.25-27)
Управляя источником повышенной опасности, водитель должен проявлять повышенное внимание для обеспечения безопасности движения, обеспечиваемой, в том числе соблюдением Правил дорожного движения, требования которых обязательны для исполнения водителями.
фио  имел техническую возможность предотвращения дорожно-транспортного происшествия, однако не выполнил предписания Правил дорожного движения, не предвидел возможные неблагоприятные последствия своих действий, действовал небезопасно по отношению к другим участникам дорожного движения.
Согласно ст. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Данные требования фио, выполнены не были, его вина также подтверждается другими материалами дела: протоколом об административном правонарушении, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, и другими материалами дела.
Судом установлено, что согласно заключению эксперта № 31 от дата у фио, обнаружены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости левой голени с незначительным смещением отломков ушибленная рана левой голени, ссадина левой голени, которые могли образоваться от действия тупого предмета (предметов), возможно в условиях дорожно-транспортного происшествия, незадолго до момента поступления в стационар. ЗЧМТ, сотрясение головного мозга повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата расцениваются  как повреждения причинившие легкий вред здоровью. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости левой голени с незначительным смещением отломков, ушибленная рана левой голени, ссадина левой голени повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата как причинившие средней тяжести вред здоровью.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ «Движение без остановки запрещено». Запрещается движение без остановки перед стоп-линией, а если ее нет - перед краем пересекаемой проезжей части. Водитель должен уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по пересекаемой, а при наличии таблички 8.13 - по главной дороге.
Согласно п. 10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
          Согласно материалам дела фио получал в установленном законом порядке право управления транспортными средствами.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио, которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о личности фио принявшего меры к возмещению причиненного потерпевшему вреда, а также принимая во внимание, что согласно представленным материалам дела, фио  ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и принимая во внимание мнение потерпевшего, не имеющего претензий материального и морального характера к фио и не настаивающего на назначении строгого наказания, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью) рублей.
          Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по адрес л/с 04751А92490), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, р/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, УИН 0410760300655001762312103.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья                                                      фио